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Anotace
Cílem této práce je realizovat přenosný detektor plynů. Abychom mohli zařízení postavit,

musíme se seznámit s fyzikálními principy spektroskopie, vzniku elektromagnetického

záření a způsobů jeho detekce. Na základě těchto znalostí pak můžeme rozhodnout o

součástkách, které bychom mohli použít pro jeho výrobu.

V první části této práce se budeme věnovat fyzikálním principům infračervené spektro-

skopie. Ukážeme, jakými způsoby ji lze dělit a kde se užívá. Předpokladem k pochopení

této části je základní znalost elektromagnetického vlnění.

Druhá část se věnuje zdrojům elektromagnetického záření a fyzikálním principům jeho

vzniku. Na základě porovnání různých druhů zdrojů jsme pak vybrali vhodný zdroj do na-

šeho zařízení.

Třetí část popisuje metody detekce optického záření a výhody a nevýhody různých druhů

detektorů. Zvláště se budeme věnovat pyroelektrickým detektorů, jelikož jsme detektor

tohoto typu vybrali pro naše zařízení.

Čtvrtá část je věnována optické cestě, zejména parametrům kyvet a různým druhům filtrů

a okének.

Dále si ukážeme zajímavá řešení dostupných detektorů od několika firem (Alphasense,

CO2meter, MIPEX technology, Pyreos, Edinburgh Sensors).

V poslední šesté části využijeme veškerých nabitých znalostí pro realizaci zařízení. Ukáže-

me, které komponenty jsme vybrali pro naše zařízení a popíšeme jeho realizaci.

Klíčová slova
Infračervená spektroskopie, zdroje optické záření, tepelné zdroje, detektory optického

záření, pyroelektrický detektor, optická cesta, přenosný přístroj na detekci plynů
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Annotation

The aim of this work is to realize a multigas portable gas monitor with infrared sensor. At

the beginning we have to become familiar with physical principles of infrared spectros-

copy, cause of the electromagnetic radiation and its detection. Based on this knowledge

we can decide which components we will use.

In the first section we will deal with physical principles of infrared spectroscopy. We will

describe how it can be divided and where it is used. A prerequisite to understand this part

is a basic knowledge of electromagnetic radiation.

The second part is focused on sources of electromagnetic radiation and on physical prin-

ciples of its creation. Based on the comparison of different types of sources, we can select

an appropriate infrared source for our device.

The third section describes the detection methods of electromagnetic radiation and advan-

tages and disadvantages of different types of detectors. In particular, we will deal with py-

roelectric detectors because we have chosen this type of detector for our device.

The fourth section is focused on the optical path, especially parameters of cuvettes and vari-

ous kinds of optical filters and windows.

Furthermore, we will show the most interesting solutions of gas detectors which are available

from several companies (Alphasense, CO2meter, MIPEX technology, Pyreos, Edinburgh Sen-

sors).

In the sixth part we will use all the knowledge acquired for the realization of the device. We

will show which components we have chosen for our devices and describe their implementa-

tion.

Keywords

Infrared spectroscopy, optical sources, infrared thermal sources, infrared thermal

detectors, pyroelectric detectors, optical path, portable gas detector
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Seznam použitých zkratek

ADC Analogově digitální převodník (z anglického Analog-to-Digital Converter)

ATR Zeslabená úplná reflektance (z anglického Attenuated Total Reflection)

AOI Úhel dopadu (z anglického Angle Of Incidence)

CWL Centrální vlnová délka (z anglického Center WaveLength)

FET Tranzistor řízený elektrickým polem (z anglického Field-Effect Transistors)

FIR Vzdálená infračervená (z anglického Far InfraRed)

FUV Vzdálená ultrafialová (z anglického Far UltraViolet)

HPBW Šířka pásma pro pokles o polovinu výkonu (z anglického Half Power

BandWidth)

I2C Interní datová sběrnice (z anglického Inter-Integrated Circuit )

IR Infračervená (z anglického InfraRed)

LCD Displej z tekutých krystalů (z anglického Liquid Crystal Display)

LD Laserová dioda (z anglického Laser Diode)

LED Dioda emitující světlo (z anglického Light Emitting Diod)

LVF Lineární variabilní filtr (z anglického Linear Variable Filter)

MIR Střední infračervená (z anglického Middle InfraRed)

MO Molekulové orbitaly (z anglického Molecular Orbital)

MOSFET Polem řízený tranzistor (z anglického Metal Oxide Semiconductor Field

Effect Transistor)

MUV Středně vzdálené ultrafialové (z anglického Middle UltraViolet)

NDIR Nedestruktivní infračervené spektrometrie (z anglického Non-Dispersive

Infra-Red)

NIR Blízká infračervená (z anglického Near InfraRed)

NUV Blízká ultrafialová (z anglického Near UltraViolet)

OZ Operační Zesilovač

http://www.abbreviationfinder.org/cs/acronyms/aoi_angle-of-incidence.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Far_infrared
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polovodi%C4%8Dov%C3%A1_dioda
http://en.wikipedia.org/wiki/Near_ultraviolet
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PWM Pulzní šířková modulace (z anglického Pulse Width Modulation)

SPI Sériové periferní rozhraní (z anglického Serial Peripheral Interface)

UART Univerzální sériové rozhraní (z anglického Universal Asynchronous Receiver

and Transmitter)

UV Ultrafialová (z anglického UltraViolet)

VIS Viditelná (z anglického VISible)

XUV Extrémně vzdálená ultrafialová (z anglického eXtreme UltraViolet)
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1 Úvod

Snahu pozorovat a zkoumat přírodu má lidstvo již od nepaměti. Díky technickému pokro-

ku se stále vyvíjejí nové metody pro naše pozorování. Jednou z těchto metod je i optická

metoda spektroskopie, díky které jsme schopni dívat se na svět jinak než pouhýma očima.

Touto metodou je možné zkoumat atomy a molekuly v různých skupenstvích a koncentra-

cích. Toho se využívá prakticky ve všech odvětvích - v těžkém průmyslu, farmacii, stavař-

ství, lékařství, částicové fyzice, zkoumání vzdáleného vesmíru aj.

Abychom však mohli tuto metodu použít v běžném životě, musíme ujít dlouhou

cestu. Na jejím počátku je nutné pochopit fyzikální podstatu této metody. V dalších kro-

cích je nutné se seznámit s možnostmi optických zdrojů a detektorů, díky nimž lze spekt-

roskopii použít. To ale stále není vše. Nestačí nám signál pouze vysílat a přijímat, je také

nutné ho dále zpracovat. Pro tyto účely se potřebujeme seznámit s vyhodnocovacími ob-

vody pro kompletizaci měřícího zařízení.

Cílem této práce je obeznámit čtenáře s infračervenou (IR) spektroskopií, se zá-

kladními principy detekce plynů, s různými druhy optických zdrojů a detektorů a nakonec

navrhnout a realizovat přenosný detektor plynů.
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2 Spektroskopie

Molekulární spektroskopie se zabývá interakcí elektromagnetického záření s molekulo-

vým systémem. Používá se ke kvantitativní a kvalitativní analýze plynů, kapalin i pevných

látek.

Kvantitativní analýza se používá v případě kdy je potřeba zjistit množství dané lát-

ky obsažené ve vzorku. Velice často se používá absorpční spektroskopie (viz oddíl 2.2.1),

kde se zkoumá jak moc veliký útlum způsobuje látka kterou prochází záření.

Pokud chceme získat informace o struktuře dané látky, používáme kvalitativní ana-
lýzu, pro kterou se používají hlavně vibrační a rotační spektra (viz kapitoly 2.2.1 a 2.2.2).
Naměřené spektrum dané látky se pak porovnává se známými spektry z banky spekter.
Jestliže v bance nalezneme shodu, vyhodnocovací přístroj nám oznámí, pro který prvek či
sloučeniny shodu nalezl.

Nejčastěji se používají obě analýzy najednou. Nejdříve se za pomocí kvalitativní

analýzy určí, které prvky se ve sloučenině nachází, a poté se díky kvantitativní analýze určí

množství jednotlivých sloučenin či prvků.

Spektroskopie má obecně velice široké využití: používá se k detekci zakázaných

sloučenin na letištích, pro kontrolu koncentrace oxidu uhličitého v kotelnách a ventilacích,

dále se využívá ve farmacii pro detekci látek v lécích, ve stavebnictví. Také se používá ke

zkoumání vesmíru, kdy pomocí spektroskopie zjišťujeme složení atmosfér hvězd či látky v

mezihvězdném prostoru.

Spektroskopii lze rozdělit mnoha způsoby. Uvedeme zde dva z nich: dělení spekt-

roskopie dle vlnové délky (viz Obr. 2-1 a Obr. 2-2) a dělení dle měřící metody (viz Obr. 2-


[…]


- použít nabíjecí články spolu s obvodem pro jejich napájení

- zmenšit pouzdro celého detektoru

- místo ventilátoru použít mikropumpu

- provést kalibraci pro všechny plyny

- použití LVF spolu s maticí IR senzorů pro detekci více druhů plynů

- pro výrobu použít pouze SMD součástky

- porovnání s komerčně dostupným detektorem
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8 Závěr

V této práci byly podrobně probrány všechny části měřicího řetězce pro detekci plynů.

Každá část byla teoreticky rozebrána a na základě těchto znalostí bylo vybráno vhodné

řešení: součástky a postupy pro výrobu přenosného multikanálového detektoru plynů.

Navržené zařízení bylo vyrobeno a bylo provedeno měření pro kalibraci na CO2, které bylo

realizováno na aparatuře určené k charakterizaci senzorů plynu na katedře mikroelektro-

niky FEL - ČVUT. Realizovaný detektor byl doplněn o aplikaci v prostředí Labview, které

dovoluje přehlednější sběr a zpracováni kalibračních dat.

Detektor je hardwarově i softwarově připraven na kalibraci pro další plyny a těkavé látky.

Dalším krokem v jeho vývoji by jistě měla být implementace vylepšení shrnutých v kapito-

le 7.14 Návrh dalšího postupu.
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10 Přílohy

10.1 Přiložené CD
Na kompaktním disku jsou uloženy:

 Bakalářská práce v elektronické podobě

 Program pro Labview

 Zdrojový kód pro mikrokontrolér

 Fotografie přístroje

 Návrh plošných spojů

10.2 Plošné spoje

Obr. 10-1 Návrh plošného spoje
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Obr. 10-2 Schéma zapojení
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Obr. 10-3 Návrh plošného spoje kyvety

Obr. 10-4 Návrh plošného spoje LM?-244

Obr. 10-5 Návrh plošného spoje IR zdroje
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10.3 Seznam součástek

Součástka Počet kusů Cena v kč
Kabel FBK10H 2m 1 24

Konektor MLW06G 2 19,6

L4940V05 1 31

Dutinová lišta BL820G 2 18

Konektor PFL06 2 44

MLW26A 1 9

Kondenzátor 22uF 1 0,6

Kondenzátor 0,1uF 1 0,6

Tlačítka SCHURTER 4 360

Kolébkový vypínač
P-H8600VB01

1 20

Displej NHD-C12864A1Z-
FS(RGB)-FBW-HT1

1 420

Detektor LMM-244 1 6048

Nábojová pumpa ICL7660 1 30

MOSFET IRFD9210 HEXDIP 1 13

mbed LPC1768 1 1296

RTC - DS1307 1 79

Články 1,5V 6 54

IR zdroj EMIRS200 1 1980

Větrák 1 676

Odpory 2 2

Kondenzátor - tantalový 2 4,8

Chipchap 2 1 297

Krabička - KM103 1 121

USB - B konektor 1 48

Materiál na výrobu kabelů - 80

Fotocuprextit 1 70

Dutinková lišta AWRF36Z-6,9 1 76

Kabel USB, A-B mini, 5pinů 1 21

USB 2.0 A-B, 1.8 m 1 29

Celkem 11781

http://www.gme.cz/tlacitkovy-spinac-schurter-1241-1102-7094-p630-266
http://www.gme.cz/p-h8600vb01-p631-068
http://www.newhavendisplay.com/nhdc12864a1zfsrgbfbwht1-p-3896.html
http://www.newhavendisplay.com/nhdc12864a1zfsrgbfbwht1-p-3896.html
http://www.gme.cz/unipolarni-tranzistor-irfd9210-hexdip-p213-221
https://developer.mbed.org/platforms/mbed-LPC1768/
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10.4 Fotografie uživatelského rozhraní

 Uživatelské rozhraní přenosného detektoru

Obr. 10-6 Schéma hlavní nabídky
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 Uživatelské rozhraní v LABVIEW

Obr. 10-7 Záložka nastavení měření

Obr. 10-8 Záložka oxidu uhličitého

Výběr záložky Nastavení komunikace s

detektorem

Tabulka s naměřenými

hodnotami

Nastavení ukládání

souborů

Datum čas a doba trvá-

ní měření

Naměřené a vypočítané

koncentrace CO2

Grafické vyjádření

koncentrace CO2

Graf koncentrace CO2
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Obr. 10-9 Záložka oxidu uhelnatého

Obr. 10-10 Záložka uhlovodíků

Naměřené a vypočítané

koncentrace CO

Grafické vyjádření

koncentrace CO

Graf koncentrace CO

Naměřené a vypočítané

koncentrace CxHY

Grafické vyjádření

koncentrace CxHY

Graf koncentrace CxHY

Bakalářská práce 2015 Jakub Jirsa

Vícekanálový přenosný detektor plynů s infračerveným senzorem 78

Obr. 10-11 Záložka teploty

Obr. 10-12 Záložka relativní vlhkosti

Naměřené a vypočítané

hodnoty teploty

Grafické vyjádření

teploty

Graf teploty

Naměřené a vypočítané

hodnoty vlhkosti

Grafické vyjádření

vlhkosti

Graf relativní vlhkosti
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10.5 Spektrální charakteristiky filtrů použitých v LMM-244

Obr. 10-13 Spektrální charakteristika filtrů pro CO [49]

Obr. 10-14 Spektrální charakteristika filtru pro referenci, uhlovodíky a metan [49]
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10.6 Spektra významných sloučenin

Obr. 10-15 Spektrum H2O databáze HITRAN2012 [68]

Obr. 10-16 Spektrum CO2 databáze HITRAN2012 [68]
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Obr. 10-17 Spektrum CO databáze HITRAN2012 [68]

Obr. 10-18 Spektrum CH4, C2H6 databáze HITRAN2012 [68]
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Obr. 10-19 Normalizovaná spektra významných sloučenin [69]

Obr. 10-20 Spektra významných sloučenin [70]