## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vícekanálový přenosný detektor plynů s infračerveným senzorem
Jméno autora: Jakub Jirsa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Alexandr Laposa
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Body, požadované v zadání práce, byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> <b>A - výborně</b>
Student pravidelně docházel na konzultace, byl vždy připraven a práci se věnoval pečlivě. Student jednoznačně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Předložená práce převyšuje běžnou úroveň bakalářských prací, svým rozsahem a zpracováním se blíží práci diplomové.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
Forma práce a její jazyková úroveň plně odpovídá stanoveným nárokům.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
Autor použil dostatečné množství informací a literárních zdrojů, které v práci správně cituje.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Viz celkové hodnocení a návrh klasifikace.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Výsledkem práce je plně funkční zařízení, které splňuje všechny body uvedené v zadání. V dané práci je vhodné zdůraznit autorův příkladný a pečlivý přístup k řešení problematiky a systematický postup při teoretickém rozboru, návrhu a realizaci. Výsledný funkční vzorek přenosného detektoru svými parametry snese srovnání s komerčními produkty a dává podnět k dalšímu vývoji. Autor jednoznačně potvrdil svou schopnost samostatné odborné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2015

Podpis: